recebido apenas e tão somente a importância de R$ 190,90 (cento e noventa reais e 
noventa centavos), conforme cartas informando pagamentos, em anexo (doc).  

5) Acontece que o demandante faz jus a indenização no seu valor integral, que 
atualmente corresponde a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), como se pode 
inferir da redação do artigo 3º, II da Lei nº. 6.194/74(alterada pela Lei n°. 11.482/07), 
senão vejamos:  

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
artigo 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:  

(...) II) Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso 
de invalidez permanente; (...).”  

6) Não tendo recebido até a presente data o valor integral da indenização a que 

tem direito, pleiteia o valor que a seguradora deixou de repassar a parte autora, ou seja, 
R$ 13.309,10 (treze mil trezentos e nove reais e dez centavos).  

Civil. Seguro Obrigatório (DPVAT). Valor quantificado em salários 
mínimos. Indenização legal. Critério. Validade. Lei nº. 6.194/74. 
Recibo. Quitação. Saldo Remanescente. O recibo dado pelo 
beneficiário do Seguro em relação à indenização paga a menor

[...]

E) A inversão do ônus da prova em favor do demandante, tendo em vista a sua 

hipossuficiência e ainda, a verossimilhança das alegações, que podem ser constatadas 

pela comprovação documental dos fatos narrados na inicial. 

Quantifica-se a causa no valor de R$ 13.309,10 (treze mil trezentos e nove reais e dez 

centavos). 

Termos em que,  

Pede e Espera Deferimento.  

São João do Piauí-PI, 12 de fevereiro de 2020. 

Jardel Lúcio Coelho Dias. OAB nº 7.762/PI